
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 01 

Gestione Rifiuti 

e-mail: p.camuccio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904102
del  30/09/2016

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
a.rubinaccio@cittametropolitanaroma.gov.it
Responsabile del Procedimento  
a.rubinaccio@cittametropolitanaroma.gov.it
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 15/11/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4663 del 24/11/2016

 

Oggetto: Avviso Pubblico per l'affidamento di un servizio relativo a "Corsi di informazione
ed educazione ambientale in materia di riuso, riciclo, recupero e riduzione dei rifiuti negli
istituti scolastici del territorio della Citta' Metropolitana di Roma Capitale - 2° Edizione -
Codici CIG 65191848D1 - CIG 65192016D9 - CIG 6519210E44 - CIG 6519223900 - CIG
6519232070 - CIG 65192428AE - Aggiudicazione Provvisoria. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP04

Dott.ssa Paola CAMUCCIO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da
a.rubinaccio@cittametropolitanaroma.gov.it e dal responsabile del procedimento
a.rubinaccio@cittametropolitanaroma.gov.it; 

 

 
Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

 

 

Visto l'art. 163 comma 2 del T.U.E.L.;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 avente ad oggetto: "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni", in particolare l'art. 1, comma 14;

Vista la Legge 23 giugno 2014 n. 89 che ha convertito in legge il DL 66/2014;

VISTA La Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla
Provincia di Roma;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

Visto in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n.44 del 23 dicembre 2015 che ha autorizzato l'esercizio
provvisorio del Bilancio di Previsione 2016; 

Vista la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 6341 del 28/12/2015 avente ad oggetto: Avviso pubblico per
l'affidamento di un servizio relativo a "Corsi di informazione ed educazione ambientale in materia di riuso,
riciclo, recupero e riduzione dei rifiuti negli istituti scolastici del territorio della Città Metropolitana di Roma
Capitale" - 2° Edizione;

Vista la pubblicazione sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale dal 29/12/2015 al 12/02/2016, data
di scadenza per la presentazione delle offerte, dell'Avviso pubblico sopra indicato;

 

Considerato che

la Commissione esaminatrice istituita con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1256/2016, si è riunita nelle
seguenti date: 26 - 27 aprile 2016, 3-4 maggio 2016; 10 maggio 2016; 12 maggio 2016, per la valutazione
delle offerte, dell'Avviso Pubblico sopra indicato;

nella seduta del 26/04/2016 la Commissione ha escluso dalla partecipazione alla gara il Comune di
Manziana senza procedere ad alcuna valutazione, per la seguente motivazione: il bando non era rivolto ai
Comuni bensì a soggetti economici di cui all'ex Codice degli appalti ex 163/2006, come comunicato sul sito
istituzionale a seguito di chiarimenti con nota del 05/02/2016 avente ad oggetto:"Risposta richiesta chiarimenti
acquisita con prot. n. 18093/2016 del 03/02/2016";

durante la seduta del 10 maggio 2016 sono state aperte le buste contenenti le offerte economiche e attribuiti i
relativi punteggi derivanti dalla somma del punteggio attribuito all'offerta economica per ogni partecipante alla
gara e in base all'ambito territoriale di partecipazione;

nella seduta del 12/05/2016 la Commissione ha redatto la seguente graduatoria:

 

a) Area Litorale Nord Ovest [CIG 65191848D1] - importo del servizio € 10.000,00 oltre l' IVA



 

AREA LITORALE NORD
OVEST

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
E.R.I.C.A. 47 40 87

Società Cooperativa Anima
Mundi 42 18,65 60,65

 

b) Area dei Castelli Castelli Romani [CIG 6519232070]   importo del servizio € 10.000,00 oltre l' IVA

 

AREA DEI CASTELLI
ROMANI

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

LOTTO DESERTO    

 

c) Area Tiburtina Sublacense [CIG 6519210E44]  importo del servizio € 18.000,00 oltre l' IVA

 

AREA TIBURTINA
SUBLACENSE

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
E.R.I.C.A. 47 40 87

Lazio Ambiente SPA 46 5,77 51,77

 

d) Area Prenestina Monti Lepini [CIG 6519223900]  importo del servizio € 7.500,00 oltre l' IVA

 

AREA PRENESTINA
MONTI LEPINI

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Lazio Ambiente SPA 46 40 86

 

e) Area Valle del Tevere [CIG 65192016D9]  importo del servizio € 7.500,00 oltre l' IVA

 

AREA VALLE DEL
TEVERE

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
Anima Mundi 42 40 82

 

f) Area Litorale Sud [CIG 65192428AE]  importo del servizio € 6.000,00 oltre l' IVA

 

 



AREA LITORALE SUD PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
Anima Mundi 46 40 86

 

Condiderato inoltre che

si rende necessario aggiudicare provvisoriamente, sotto le riserve di legge, il servizio relativo a "Corsi di
informazione ed educazione ambientale in materia di riuso, riciclo, recupero e riduzione dei rifiuti negli
istituti scolastici del territorio" - 2° Edizione, suddiviso in sei ambiti territoriali;

Tenuto conto che l'aggiudicazione definitiva e la successiva stipula dei contratti sarà comunque subordinata
all'acquisizione di tutta la documentazione relativa alle verifiche di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e dei
requisiti richiesti nel disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 48 D.LGS. n. 163/2006;

Che il presente provvedimento è adottato  nel rispetto della Legge  56/2014 ed in applicazione dell'art. 163 c.
2 del T.U.E.L.;

considerato che è stata attivata la gestione provvisoria del Bilancio 2016, come previsto dall'art.163 del
T.U.E.L. che prevede la gestione provvisoria limitatamente all'assolvimento delle obbligazioni derivanti dalla
legge e dal pagamento di spese del personale; 

vista la circolare n. 17/16 del 05/08/2016, con la quale è previsto che l'ente può assumere nuove
obbligazioniesclusivamente per tre tipologie di spesa, in particolare al punto b) per le spese regolate dalla
Legge; 

 
  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali ai sensi
dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia di
Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

di prendere atto della graduatoria provvisoria sotto indicata redatta dalla Commissione istituita con
Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1256/2016:

a) Area Litorale Nord Ovest [CIG 65191848D1]

AREA LITORALE NORD
OVEST

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
E.R.I.C.A. 47 40 87

Società Cooperativa Anima
Mundi 42 18,65 60,65



 

b) Area dei Castelli Castelli Romani [CIG 6519232070]

 

AREA DEI CASTELLI
ROMANI

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

LOTTO DESERTO    

 

c) Area Tiburtina Sublacense [CIG 6519210E44]

 

AREA TIBURTINA
SUBLACENSE

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
E.R.I.C.A. 47 40 87

Lazio Ambiente SPA 46 5,77 51,77

 

d) Area Prenestina Monti Lepini [CIG 6519223900]

 

AREA PRENESTINA
MONTI LEPINI

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Lazio Ambiente SPA 46 40 86

 

e) Area Valle del Tevere [CIG 65192016D9]

 

AREA VALLE DEL
TEVERE

PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
Anima Mundi 42 40 82

 

f) Area Litorale Sud [CIG 65192428AE]

 

AREA LITORALE SUD PUNTEGGIO OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Società Cooperativa
Anima Mundi 46 40 86

 



di prendere atto che per l'ambito territoriale Area Castelli Romani la gara è andata deserta e si prevede di
procedere con procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara all'affidamento del servizio, ai sensi
dell'art. 57 comma 2 lettera a del D.Lgs. 163/2006;
di publlicare nell'area Bandi e Avvisi la graduatoria provvisoria sopra riportata;
di aggiudicare provvisoriamente il servizio come nella tabella sotto indicata:

 

AMBITO
TERRITORIALE

DENOMINAZIONE
OFFERENTE

SEDE
LEGALE

TOTALE
PUNTEGGIO

IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE
al netto di IVA ed
oneri di sicurezza

IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE
comprensivo di IVA
ed oneri di sicurezza

AREA
LITORALE
NORD OVEST

Società Cooperativa
E.R.I.C.A.

C.F. 02511250041

Via Santa
Margherita,
26 - 12051
Alba (CN)

87 € 9.504,15 € 11.676,80 (con
IVA al 22%)

AREA
TIBURTINA
SUBLACENSE

Società Cooperativa
E.R.I.C.A.

C.F. 02511250041

Via Santa
Margherita,
26 - 12051
Alba (CN)

87 € 11.676,98 € 14.346,35 (con
IVA al 22%)

AREA
PRENESTINA
MONTI LEPINI

Lazio Ambiente SPA

C.F. 11697651005

Via Rosa
Raimondi
Garibaldi,
7 - 00145
Roma

86 € 6.725,00 € 8.692,50 (con IVA
al 22%)

AREA VALLE
DEL TEVERE

Società Cooperativa
Anima Mundi

C.F. 02321590404

Corso U.
Comandini,
15 - 47521
Cesena
(FC)

82 € 7.350,00 € 7.644,00 (con IVA
al 4%)

AREA
LITORALE
SUD

Società Cooperativa
Anima Mundi

C.F. 02321590404

Corso U.
Comandini,
15 - 47521
Cesena
(FC)

86 € 5.880,00 € 6.115,20 (con IVA
al 4%)

AREA
CASTELLI
ROMANi

GARA DESERTA     

 

di provvedere con successivo atto amministrativo all'aggiudicazione definitiva del servizio e di subordinare
tale aggiudicazione e la successiva stipula dei contratti, all'acquisizione della documentazione relativa alle
verifiche dei requisiti di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e alla verifica sul possesso dei requisiti relativi
alla capacità  economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006;
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
di dare atto che, a norma dell'art. 331 del DPR 207/2010 l'esito dell'affidamento verrà reso noto tramite
avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell'Ente.

 

  



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Paola CAMUCCIO  


